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Söögikandiaaste tõi iistvedäjile 
Regionaalmaasika
Pääminister Kallase Kaja ja 

regionaalminister Hart-
mani Piret andsive 18. juunil 
Stenbocki majan tublimbi-
dele kohaligu elu edendejile 
üle Regionaalmaasika auin-
na. Mulgimaale tõive auinna 
Mulgimaa söögikandi iist-
vedäje Liivsoni Leana ja Rae 
Mae. 

Regionaalmaasika auinna pääle 
sai üles säädä inimesi, ühendu-
si ja ettevõttit, kes jäive 2023. 
aastel silmä kohaligu elu eden-
demisege. Kandidaate olli 19. 
Mulgimaa söögikandi iistvedäje 
sääd üles Mulgi Kultuuri Insti-
tuut.

Instituudi juhateje Leskova 
Piret ütel, et söögikandi aaste 
Mulgimaal panni mede tillikse 
ettevõtte rohkemb kuuntüüd 
tegeme, üten sai teos mitu uut 
akatust ja otsiti lahendusi mure-
dele. “Tänu sellele rojektile tulli 
mitmele Mulgimaa ettevõttele 
kundesit manu ja olli nätä edesi-
minekut. Nii mulgi esi ku terve 
Eesti saive tuttaves mede söögi-
pakjide ja äridege ja tääve nüid, 
miandse om mulgi söögi, mida 
siin tetäs ja pakutes. Sii olligi 
rojekti “Eesti söögikant 2023 – 
Mulgimaa” mõte ja sihk ja mede 
söögiaaste läits tõeste äste kõr-
da,” kitt Leskova.

“Tänavaasteste Regionaal-
maasika auinna saajade ettevõt-
mise om ää näide sellest, kudas 
omavalitsuste kuuntüü viip kigi-
le mõteldu teenussit edesi. Ja sel-
lest, kudas inimeste ja ettevõtji-
de pääleakkamine ja sihikindlus 
avitep kohalikku elu oida ja tüü-
kotussit luvva,” ütel pääminister 
Kallase Kaja. “Te olede näidänu, 

et ku om tahtmist ja pääleak-
kamist, sis om kik võimalik. Te 

mõistade nätä võimalusi ja sii 
om iiskujus tervele Eestile.”

Võitje valis vällä indajide 
kogu, kus ollive Eesti Linnade 
ja Valdade Liidu, SA Kodani-
kuühiskonna Sihtkapitali, Eesti 
Kaubandus-Tööstuskoja, Eesti 
Põllumajandus-Kaubanduskoja 
ja Regionaal- ja Põllumajandus-
ministeeriumi inimese. Auind 
anti vällä joba 11. kõrda.

“Egä aaste om ollu auinna 
saajade ulgan kohalikke ürjätu-
si ja ettevõtmisi, mis om saanu 
kuulsas üle Eesti. Siikõrd olli 
miul väige ää miil nätä, kudas 
auinna saaja edendeve koha-
likku elu egäüits esitmuudu, 
näituses oiave au sihen kultuu-
riperändust ja annave uugu ko-

gukonnaelule,” kõnel regionaal-
minister Hartmani Piret.

Vällä anti viis auinda ja üte 
neist saive Mulgimaa söögikan-
di rojektijuht Liivsoni Leana ja 
müügipäälik Rae Mae. “Meil om 
väige ää miil, et saime söögikan-
dige siandse auinna. Sii näitäp, 
et rojektiaaste paist Mulgimaast 
kaugembele kah ja et inimese om 
mede tegemistege kursin. Suur 
tänu Regionaalmaasika iist!” ol-
live Mae ja Leana rõõmsa ja kut-
seve kikki suvel Mulgimaad ja 
Mulgimaa süüki avasteme.

Auinnas olli Eesti laasikunst-
nigu Sarapu Mareti tettu laasist 
maasik. Ilves Kristi

Regionaalmaasika anti kätte Talnan  Stenbocki maja man. Liivsoni Leana ja Rae Mae lätsive auinda vastu võtma muduki Mulgi rahvarõõvin. Pildi 
pääle tullive viil regionaalarengu asekantsler Soomlaisi Sigrid, regionaalminister Hartmani Piret ja pääminister Kallase Kaja. 

Regionaalmaasika sai kah Kesk-Eesti ettevõtlusinkubaator. Üten mulgi 
naistege om lavva veeren selle arendusjuht Israeli Olavi ja rogrammi-
juht Paaskivi Greete.  Pildi: Mee Raul/ Riigikogu pildikogu

Mulgimaa lipp jõud Poola lipukoguje kätte
Poola linnast Szczecinist kirjut Mulgi Kultuuri Instituudile Vandam Slurb, poiss om 15aastene ja kogup eri 
lippe. Temä suuv olli oma kogusse Mulgimaa lipp kah saia. 

Lippe akas ta korjame ildaaigu ja prilla om  temä kogun lippe Poola eri kantest, Tadžikistanist ja Briti 
Omaanist. 

Mulgimaa lipust sai ta täädä, ku vaades Wikipeediast kultuurilippe lehte. Talle väige miildis mede lipp ja 
ta tund uvi Mulgimaa lipu luu vastu. 

Ku Mulgimaa lipp üten Eesti maiuste ja luuge peräle jõud, sis saat poiss meile pilte endest ja Mulgimaa 
lipust oma kodulinnan. ÜM
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Mulgi noore Õitspuu 
Hella ja Liiberi Robin 

ollive 5.–10. juunini Norra-
maal Bodøn saamel külän. 
Üten Tartu 2024 kuultuuri-
tegijide rojekti ja võru ja setu 
noordege kaeti ilmaasju pää-
le ja mõteldi, kuis saas põlis-
rahva asja parembet muudu 
edesi aade. 

Kuda mekip põhjapõdra supp, 
kuismuudu paistap terve üü tae-
van päe ja kas Mulgimaa, Võru-
maa ja Setumaa noore om sama-
sugutse või oopis tõise meelege? 
Sedä kikke saime täädä, ku lät-
sime Põhja-Norramaad kaeme. 
Tegevuse akassive pääle keväde, 
ku noore üle Eesti kokku koguti, 
tutvust tetti ja perän sedä täädä 
saime, et suur sihk om saamege 
ütenkuun ärä tetä välläpanek, 
mes saas müüdä Norramaad ja 
Lõune-Eestit akate tuuriteme. 

Lennujaaman olli reisilistel 
pallu vaatemist, sest mulgi lät-
sive lennujaama kah pikk-kuub 
sellän, sest egä sihandest varan-
dust saa sõs sumadani käbärde. 
Norramaal olli külmemb ku 
Eestin, nii et vammus avit äste 
tuule ja vihma vastu. 

Kesküü päe jätse reisiselle 
sissi igätsuse rohkembas ning 
Norra mäe jäive enge. Ei tohis 
ka unete tüükambrit kultuurest, 

saami muusjumi ja lennumuus-
jume, mille poolest selleaastene 
Euruupa kultuuripäälinn Bodø 
täädä-tuntu om. 

Lõune-Eesti pundin olli 
kaits võrukest, kaits setut ja 
kaits mulki. Saime täädä, et võ-
rukside emäkiil om võru kiil, nii 
et nende tõine kiil alle kirjakiil 
olli. Kohe sai ka küstä, kas na 
kõneleve kirjakiilt murdeperät-
selt ja võlssi. Suguki mitte, oopis 
nende kiil olli pallu rikkamb ja 
välläpeetumb, ku mõne englise-
peräne kirjakiil olla saaski. 

Mailm om üte mulgi jaos til-
like küll. Löüdsime esiki suure 
Norramaa päält üles tõise mul-
gi – Bodø linnan ollive käimän 
Riigikogu esimiis Hussari Lauri 
ja aseesimiis üten saatkonnage 
ja pundin olli ERMi välläpane-
kide päälik, Paistu mulk Raba 
Kristjan. Pääle kohaligu raama-
tukogu vallategemist mängsive 
ja laulsive kik tähtsa asjaosalise 
ütenkuun mulgikiilset laulu-
mängu “Obesemäng”. Norraka 
es saa nallage ütlemede jättä, et 
küll sii mulgi kiil om iki liht-
ne, ja me sõs vastassime, et na 
ei ole viil setu kiilt kuulu. Tõise 
lõune-eestlise jälle kõnelive, et 
mulgi kiil om äste lämmi kiil ja 
pallu nalla tei täädmine, et mul-
gi ei ütle kaasäälikit katekeste 
sõna ehen vällä (nt liit ja liiats).

Mes me õpsime saame käest? 
Vahepääl tulli küll ale miil pääle, 
et kuda te, saami, sõs ei näe, ku 
äste teil om lännü – esiende kiil 
kuulen, saame riigipäe jne. Saa-
mi om joba mitukümmend aas-
tet tunnustet põlisrahvas ende 
maal (kuigi sedä õigust rikutes 
kah), saami kiilt kõneleve tu-
hande inimese koduden ja poo-
din, rahvarõõva om au sihen. A 
egä sii tillikse rahva alal oidmine 
ei ole üte päevä tüü, sii om nigu 
eluaigne rojekt. Ja ku õdaku 
võõrastemajan asja arutime, sõs 
mõtlime küll, et me oleme iki 
tõeste suslast maha jäänu ja ei 
tiia, kas meil om esiki õigust siin 
olla – no kus om nii mulgi kooli 
ja rahvuskogu ja akkaje inime-
se, kes kõneles, et mulk om iki 

tõisest rahvusest ku eestlane (ja 
kas iki om?). Meil om ju kah iki 
tõistsugune kiil, mida pellätes 
ka üleriigilisten meediakanali-
ten, tõistsugune kultuuritunne 
söögist rõõvasteni, põlitse juu-
re sel ütelaindsal maal. Egä üits 
ei või väliste ju tõist. Ütlive osa 
saame kah, et sii et na om saami, 
ei tähende, et na ei või norraka 
olla. A meil justku eestlane ja 
mulk üte väärtusmõõdu pääle 
ei mahu. Jälle üits mõttekotus. 
Kige paremb asi reisi man olli 
sii ütine Lõune-Eesti rahvaste 
supp, sest nii vana regilaulu, mes 
laulsime tuulitse kingu pääl, luu 
kodukotustest, ende keelin kõ-
nelemine ja täädmine, kuivõrd 
sarnatse me oleme endetääd-
misen, sii tõi kohe Lõune-Eesti 

Noorde Seltsi luumise mõtte. 
Küll tulevik selle kotta arutust 
annap.  

Ku istsime ütenkuun suure 
telgi all ja seime vänget ja vürt-
sege põhjapõdrasuppi, olli saa-
me sõnum meile, et me lääs iki 
edesi oma mulgi, võru ja setu 
asjuge ja oias selle man ende 
inimesi kah, sest egä inime, kel-
le eng palap ärä, kes jääp ende 
asjuge ütsinde, kelle tüüd ei in-
nate, om suur kaotus kigele ko-
gukonnale. 

Lõikuskuu ürjätüsen tuleve 
saami mede kanti kah käimä ja 
saame sõs näüdäte kikke uhket, 
mes me Norramaal ärä lubasi-
me. 

Liiberi Robin
Tarvastu mulk

Noore mulgi 
vallutive 
Norramaad

Mulgi, võru, setu ja saami noore saive Bodøn osa Eesti kige ilusambide raamatide näituse vallategemisest. 
Mulgi kuvvege om keskel Liiberi Robin. Pilt: Peinari Erik/Riigikogu pildikogu

Tarvastu ja Elme kandin 
om 12.-16. augustini Ees-

ti Rahvaluule Arhiivi välitüü. 
Päätähelepanu all om siikõrd 
latsepõlvemälestuse ja uu-
rites katte teemat: mänge ja 
mängmisege seot perimust ja 
inimese ja luuduse köüdüst. 
Välitüüdele tuleve nii koge-
mustege rahvaluuletäädlase 
ku tudengi. 

Eesti Rahvaluule Arhiivi iist-
vedämisege om Mulgimaa män-
ge ennemb kah korjat. 2020. 
aastel saive Mulgimaa perimus-
kultuuri rojekti toege teos väli-
tüü Abja-Paluoja kandin, Tar-
vastu ja Elme kihelkonda sis es 
jõuta. Augustikuu välitüüde om 
nüid selle rojekti jakus. 

Ütsikit mänge levväp joba 
vanembidest rahvaluulekogudest 
(nt Hurda Jakobi ja Andersoni 
Walteri kogu). Lastemänge ja 
latsepõlvemälestuste kogun om 
1930. aastidel kirja pant mänge. 

Sedä materjaali saap egä uviline 
uuri Eesti Kirjandusmuuseumi 
andmekogust KIVIKE (https://
kivike.kirmus.ee). Peräst om 
Mulgimaalt mänge üles kirjutet 
juhusliguld rahvaluulekorjamis-
te käigun (nt 1951 Riidaje, 1999 
Tarvastu), kõrraperätsembelt viil 
kooliperimuse korjamise aal (nt 
1992 Riidaje Põhikuul, 2018 Tar-
vastu Gümnaasium). Peräst lõi-
kusekuu välitüüsit om laanin uuri 
mänge püsümist või kadumist 
enne II ilmasõda ja pääle sedä 
ja vaadete, kudas mängukombe 
laiembelt muutunu om. Suurem-
be tähelepanu all om siikõrd nõu-
ka-aal kasunu laste mängu.

Ühiskonnatäädlase om vällä 
uurnu, et 1930.–1950. aastidel 
sündünü inimese piave ennest 
luudusesõbralikes ja neile om 
tähtis luuduse oidmine. Suur 
jagu selle aa inimestest om ka-
sunu küläden, ollu pallu luume 
ja luuduse keskel. Uurje om tä-
hele pannu, et suurte muutuste 

aal mailman (nt linna kolimine, 
tehnika edenemine) oiap nende 
põlvkonde inimesi tasakaalun 
köüdüs luudusege. Usutuste käi-
gun uurites, kudas inimese näe-
ve oma latsepõlvest peri luudu-
setunnet ja mille najal sii püsüp. 
Eestin om vanembe põlvkonna 
köüdüst luudusege vähä uurit. 
Usutuse aviteve teemast selgust 

saia ja arvesteve selle man üles-
kasumise kotust, aiga, vanembi-
de arvamist jne.

Välitüüde käigun korjat ma-
terjaali oidas Eesti Rahvaluule 
Arhiivin ja sedä saave uuri kik 
uvilise. Internetin olevet täädust 
jagates kogukonna ja Mulgimaa 
mäluasutustege. Materjaali kõr-
dasäädmise ja oidmise man om 

toes Mulgimaa perimuskultuuri 
toetusmeede. Suur tänu abi ja 
toetuse iist viil Mulgi Kultuuri 
Instituudile ja Ilves Kristile.

Meil om üleskutse neile, kes 
tahas meile abis olla, et Mulgi-
maa kultuurilugu saas viil pa-
rembini uurit. Kes om valmis 
oma latsepõlvest kõneleme või 
kirjuteme, olge ää, andke endest 
täädä. Sis saame saata küsimuse-
lehti või leppi kokku jutuaamise. 

Loodame kokku saia eri ian 
inimestege, nii noorembide ku 
nõuka-aal kasunidege, kõnelde 
võip mitmekeste kuun kah, sis 
saap latsepõlve parembini miil-
de tulete. Uvilise võive kirjute 
e-kirja või kõliste.

Küsi täädust: Tuisu Astrid 
(astrid.tuisk@folklore.ee, tel 
5212457), Toomeos-Orglaan 
Kärri (karri.toomeos@folklore.
ee, tel 55571447) või Ilves Kris-
ti (kristi2205@gmail.com, tel 
53448176).

ÜM

Rahvaluulekorjaje tuleve Tarvastu ja Elme kanti

EKRK, pilt 1091 – “Pivve korjamise” kivimängust kõnelep Kibe Alma Pais-
tu kihelkonnast Loodi küläst. Kaits rahvaluulekogujet kirjuteve kik üles. 

Pilt: Vidil Vaidu (1969)
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Ku Lasnamäel üles kasunu 
ja aaviiteärin ammatin 

ollu Rebmanni Marvin ko-
roona-aal üleüü ilma tüüte 
jäi ja Mulgimaale Suistle lä-
hiksese emä latsepõlvekodu 
tulli, es tää ta suurt midägi 
maaelust, puutüüst egä Mul-
gimaast. Nüid om tal sellen-
saman talun oma äri Mulke 
Puumiis OÜ.

“Ma es mõista maal midägi pääle 
akate, a sis kuts veli, kes olli omal 
Peipsi viirde kotusse soeten, miu 
sinna appi ehiteme. Sääl ma tei 
oma edimese puust kajuümbri-
se. Sii tulli äste vällä ja ma panni 
pildi sotsiaalmeediase. Sis akas-
sive tuttave omale kah küsüme 
ja nii sii kik akas,” kõnelep Mar-
vin oma tettu suure puust kiigu 
pääl istun. Nüidses om ta tennu 
puust laudu, tuule, penke, lõike-
laudu, silte, lipse, lillipostamen-
te, lambikuplit, riiulit, võiväitsi, 
väidseoidjit, medälit, jõulupuid, 
mängulavva, õllekapa ja omale 
esiki tillikse sanna. Siiamaani 
ei ole ta asju tagavaras tennu ja 
kunnigil müimän käinu, vaid kik 
tüü käip iki telmise pääle. Kun-
dede jaos om Puumiis olemen 
nii Facebookin ku Instagramin.

“Esmalt olli mul pallalt vana 
saag, kirves ja suur tahtmine. Esi 
uursi Youtube’st, kudas midägi 
võis tetä. Aastidege ole ma pal-
lu massinit ja tüüriistu manu 
ostan, kigepäält oma raha iist ja 
nüid joba ettevõttele. Neli aastet 

tagasi ma es kujute ettegi, mida 
kikke saap tetä. Nüid om mul la-
ser kah olemen ja sii annap pallu 
manu  – saap egäle asjale kirja, 
märgi või pildi pääle tetä. Tüü-
riista om muduki tähtsa ja teeve 
elu lihtsambes, a egä massina 
taga piap iki miis kah oleme,” 
sellätep Marvin, kel om eluaig 
ollu uvi midägi oma kätege tetä. 
“Käe om mul alati otsan ollu. 
Latsen käisi mia iki Viimsin nän-
ni man ja temä peris uut miut, et 
Marvin tulep ja remondip mõne 
asja ärä. Mia lihtsalt võti nii asja 
valla, panni sis uvveste kokku ja 
imelik küll – nii akassivegi tüüle. 
Joba väige noorelt lätsi ma ütte 
metalliärisse ammatise, säält sai 
pallu väärt kogemusi ja täädust, 
kudas tüüriistu tarvite.” 

Marvinile miildip tetä eri 
asju ja neid esi vällä nupute, vab-
rikutüüd ek sis pallu ütesugutsit 
asju ta tetä ei taha. Väige uhke 
om ta ildaaigu valmis saanu 
mängulavva ja oma talu usseaia 
pääle tettu sannakse üle.  Kuna 
tüüriistu om joba pallu, sis om 
kige paremb asja kodun valmis 
tetä, mitte nendege müüdä ilma 
sõita. Edimene tüükoda olligi 
emätalu vana laut, kus tulli tal-
ve esiki paarikümne külmäraa-
dige tüüd tetä. Sääl tegutsep ta 
siiamaani, a külmembes aas om 
nüid Villändin nooriku kodu 
keldrekõrra pääl mõnus tüüko-
da sissi säet. 

Materjaali tüü jaos levväp 
nupukas miis mitmelt puult: 

oma kodukaju posti oidsive 
enne üleven kodust jalgpallivä-
rätit, puid om võetu kah oma eki 
siist, taluden laka pääl või kuuri 
all om iki lavvajuppe ja lanke, 
millest laudu, penke või riiulit 
tetä – nii kik saap ärä tarvite. 
Silte tegemine tulli kah sellest, 
et lavvajuppe jäi üle. A ku lavva-
tükile tore mulgikiilne kiri pääle 
tetä, saap selle ju ärä tarvite. Mu-
duki tulep mõnikõrd iki poodist 
kah materjaali manu tuvva. 

Aaviitest ürjätuse saanu tüü 
kasus viimäte nõnda suures, 
et tulli asute oma äri ja põline 
linnapoiss akas elu Mulgimaa 
poole säädmä. “Linnaelu akas 
käkisteme. Talnan sõidi ma egä 
päe joba kolmveeränd tunni 
tüüle, egä riidi Mulgimaale puu-
tüüd tegeme ja pühäbe tagasi. 
Ma rehkendi kik selle aa kokku 
ja sai aru, et istu egä kuu pia-
aigu nädäl aiga auturoolin. Mi-
neve sügüse saime täädä, et tu-
lep perelisa ja kuna miu noorik 
om Villändist peri, sis võtimegi 
nõus kige eluge siiapoole tagasi 

tulla. Prilla om mul tüükotus 
Leien, sõidu pääle lääp vähä 
aiga ja oma äri jaos jääp roh-
kemb. Ei lää päevägi müüdä, ku 
ma tüükoast läbi ei käi, kasvõi 
tii sääl esiendele midägi.”

Mulgimaast ja mulgi keelest 
es ole päälinna poiss enne kuigi 
pallu mõtelnu, a ku tulli akate 
oma ärile nime valime, tundus 
kige õigemb just mulgikiilne 
Puumiis ja üidlauses sai 
“Esi tettu, äste tettu!”. 

“Mia tahtsi nime ja 
märki, mis om miuge 
ja selle kotussege seot. 
Ärimärgi pääl ole kah 
mia esi. Sii mulgi värk 
om äge ja tõistmuu-
du. Esieränis miildip 
sii Talna ja kaugembe 
kandi rahvale, joba 
pallude kutsuvegi 
miut puumihes,” 
kõnelep ettevõtje, 
kes sai oma ärile il-
daaigu Mulgi märgi 
kah.  

“Miul om tore 

tüükotus ja oma äri, ma tii, mis 
ma taha ja kudas taha ja ku ku-
dagi ei saa, sis mia usu, et iki 
saap. Vabadus ja engerahu om 
kige tähtsambe,” om miis rahul, 
et asja om lännu just nii, nagu 
na lännu om. 

Puumihege kõnel
Ilves Kristi

Eesti luuduskaitse seltsi  
August Kitzbergi nime-

line jagu valis 17. jaanuaril 
2015 oma aastekuunolekul 
Mulgimaa tunnustaimes 
lõhnave maarjaeinä (Ant 
hoxanthum odoratum). Rah-
vasuun om tedä kutsut elu-
päädes, maasikukõrres, õn-
neeinäs ja lõhnarohus.  

Mulgimaa tunnustaime otsmise 
mõtte akateje olli seltsi esimiis 
Mägi Rein ja sedä otsiti üten 
Renno Olavi ja kadunu Jaaksoo 
Astage. Viimäte valiti vällä just 
raasike salaperäne, a pallu tarvi-
tet lõhnav maarjaein. Olli ta ju 

vanast egän rõõvakirstun täädä 
kõrreline. Jaaksoo Asta olli esiki 
nalla tennu, et sügüses ollive kik 
tüdriku üte lõhnage.

Kirjandusest om lugede, et 
maarjaeinäge om seot pallu äid 
uskmisi. Nõnda ää loomasüük, 
nagu pallude tõise kõrrelise om, 
ta siski ei ole. Ta om esiki raa-
sike ihtine ja ku looma tedä pal-
lu sööve, sis võive na ihtitet saia. 

Sii aine, mes annap taimele 
ää lõhna, om kumariin. Siisama 
kumariin omgi mürk, mes mõ-
jop nii inimestel ku luumel, kes 
maarjaeinä sööve. 

Kange aisu peräst om maar-
jaeinä pant rõõvakappese ja 

-kirstese. Ta annap rõõvastele 
ää aisu ja aap koi ja muu putuku 
kah mineme. Maarjaeinä om viil 
tarvitet ilutüüstusen ja vägijuu-
kele maigu andmise jaos. 

Maarjaeinätii avitep nõrkuse 
ja venituse kõrral. Maarjaeinäl 
arvati olevet esierälik vägi ja ta 
olli tähtis taim eestlaste mui-
nasusun. Üits võimalus õnne 
ennuste olli siande: maarjaei-
nä kõrre panti ahju levä sissi. 
Ku kõrre kõrbume lätsive, sis 
olli surma pelläte, ku es lää, 
sis olli elun õnne. Maarjaeinä 
vägi pidävet aviteme varandust 
löüdä, linnukiili mõista ja luk-
ku pant ussi valla tetä. Näituses 

ruudikimpe sehen olli maarja-
ein tähtis taim.

Sii salaperäne tegelane kasup 
Mulgi Elämuskeskuse ussaian 
kah. Tule ja otsi ta vällä, jätä 

miilde ja küll sia sis tedä mujal 
kah nägeme akkat. Ja usu miut – 
temä tiip valla kik usse siu ehen 
ja siu sehen. Laanemetsa Ly

Mulgi Elämuskeskuse pernaine

Päälinna poisist sai Mulgimaal Puumiis

Mulgimaa tunnustaim om lõhnav maarjaein

Rebmanni Marvin tunnep rõõmu, et elu om ta maaelu ja puutüü manu juhaten. Kiik istmise all ja õllekapp 
kähen om muduki ende tettu.   Pilt: Ilves Kristi

Lõhnav maarjaein om esieräligu väege taim.  Pilt: Kotselaineni Siiri

Üits Puumihe põnevembit tüüsit om ollu kokkupantav lavvamängu-
laud.  Pildi Puumihe pildikogust

            Ülejääkest  saap 
tetä toredit mulgikiilsit silte.

kige õigemb just mulgikiilne 
Puumiis ja üidlauses sai 
“Esi tettu, äste tettu!”. 

“Mia tahtsi nime ja 
märki, mis om miuge 
ja selle kotussege seot. 
Ärimärgi pääl ole kah 
mia esi. Sii mulgi värk 
om äge ja tõistmuu-
du. Esieränis miildip 
sii Talna ja kaugembe 
kandi rahvale, joba 
pallude kutsuvegi 
miut puumihes,” 
kõnelep ettevõtje, 
kes sai oma ärile il-
daaigu Mulgi märgi 

“Miul om tore 
            Ülejääkest  saap 

tetä toredit mulgikiilsit silte.
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atseleL
Vana kirbu aimamine

Mulgi Kultuuri Instituudi välläanne Üitsainus Mulgimaa
Aalehe välläandmist toeteve Eesti Ravakultuuri Keskuse Mulgimaa 
perimuskultuuri toetemise abinõu, Tõrva, Mulgi ja Viljandi vald.

Toimetus:
e-post: kristi@mulgimaa.ee
toimendei: Kristi Ilves, tel 5344 8176

Toimendusel om voli kirjatükke parande ja lühembes tetä.

Sääjä sõna õigeste rivvi, sis saat üte vanasõna! 

ÄRÄ VÄSÜ VÕTJE ANDJE VÄSÜP EI AGA. 

alla kahN
Kaupmiis küsüp poisi käest, 

kes seisäp poodin leti taga: “Kas 
sia olet peris kindel, et emä saat 
siu ostma kolmesada rammi 
kardult ja nellä kilu kompvek-
ke?”

***
Kell om ommuku katessa. 

Nänn õikas Marile: “Mari, eräne 
nüid üles!”

“Ei saa!” õikas Mari vastu.
“Mesperäst?”
“Selleperäst, et ma ei magagi 

enämb.”

***
Ku külälise om ärä minnu, 

kõnelep Juku esäle: “Esä, mia tei 
täembe ääteo!”

“Mes sa sis teit?”
“Miu veli panni üte rovva 

tooli pääle nopka.”
“Ja mes sia sis teit?”
“Mia uutsi senikavva, ku sii 

rovva istma akas ja tõmmassi sis 
tooli alt ärä!”

***
Aptiiker om kohtu ihen.
“Teie pääle kaevates, et te 

müüde inimestel rohtu, mes om 
tede oma kokku segät möks. Ja 
sedä raami te nimetede egävese 
nuuruse rohus! Kas te olede en-
nemb kah kohtu all ollu?” uurip 
kohtuärrä.

“Ole jah – 1678., 1855. ja 
1904. aastel.”

***
“Küll sääl laagren om teid 

äste söödet, sul nägu peris sõõ-
rik pähän,” imestep nänn, ku Ats 
pääle laagerd temä manu lääp.

“Sii ei ole söögist, vanaemä. 
Miu kummimadrats lask õhku 
läbi ja mia pidi tedä egä üüse 
mitu kõrda täis puhkma!”

***
Jüri lääp kalapuuti ja ütlep 

kaupmihele: “Viska sii avi miu-
le!”

“Mesperäst ma tedä viskame 
pia?” imestes kaupmiis.

“No sõs ma saa kodun ütel-
de, et esi püündse.”

Ruute sissi om ärä paetet 10 tuli-algusege mulgikiilset sõna:
tuliABE (punaste vurre ja abemege miis), tuliARK (virk inime; riia-
kas inime), tuliEIN (arilik ärgein, arilik päevälill, mõtstulikas, kibe 
tulikas, kärnoblik, ussitatar, põldsinep, kirbulill), tuliLAPP (puna-
kas kotus linanurmen), tuliLUKK (püssilukk), tuliMAA (alepalute-
misege saadu uudismaa), tuliOONE (köetev oone), tuliRAUD (tu-
leraud), tuliRIIST (tulirelv), tuliRUUS (nahapõlendik).

Otsi vällä! Loe edes- ja tagaspidi, alt üles, ülevest alla ja viltu kah!

 R G E H I Õ M J Ö N
 Ö B D M B G J Ä I L
 A M S A E V A P M U
 R I Ü D J A Õ P P K
 D T O T M D U A R K
 Ä H M S N Ü S L Õ M
 O I O I E P A U G U
 D O Ä I H V B M U Ö
 M T N R S M G Ü I R
 H Ü S E U Õ R D K H

Üitskõrd ku vana kirp kodust ärä lännu oma majapidämise jaos 
mõndagi tarvilist asja muretseme, sis tullu temä latse kik kokku ja 
perinu ku ütest suust, et kunas na tedä kodu tagasi võis uuta.

Vana kirp vastanu: “Armsa latse, sedä ma ei või täädä, kunas ma 
tagasi jõvva, a ütte asja ma aima küll. Ku miut õõrutes, sis ma tule 
õhtus tagasi kodu, a ku miut litsutes, sis ma küll ei tulegi vist.”

ERA II 15, 40 (12) Saarde khk, Voltveti v, 
Räägu m < Halliste khk - Jaak Sõggel < Elts Taklaja (1920) 

Värvi päevälill numbride perrä ärä!

Mulgi Kultuuri Instituut om vällä kuuluten 

kolmande mulgikiilside 
laule võisteluse

Uusi omaloomingulisi laule oodetes 
31. augustini 2024 aadressi pääle mki@mulgimaa.ee
Uute laule konssert 12. oktoobrel 2024 Karksi-Nuian

Rohkemb täädust mulgimaa.ee lehe päält või kirjute mki@mulgimaa.ee

    1  – must 
    2 – pruun

    3 – kõllane
    4 – rohilene

    5 – elesinine
    6 – valge


